sono 26 volumi di Appendice a' Registri e 22 di Protocolli, o Minutaij originali.

(4) Ved. Salvemini, Magnati e Popolani, p. 137.

(5) Ved. A. S. F., B\f., Bai., 17, ce. 200, 231. Comincia come appresso: «In presenti libro te-

« nendo in armario cappelle dominorum Priorum... scribentur... instrumenta continentia renumptia-

«tiones, que fient per magnates, qui benefitium popnlaritatis fuerint consecuti..., et assumptiones no-

« vorum nominum, seu cognominum... Qui liber fuit inceptus per ser Vivianum... ». È pur sotto-

scritto quasi sempre dal Notaro della Signoria. Altri si trovano negli atti giudiziarj. Cf. Ildkfonso,

Delizie, XIV, p. 285, ove s'attribuisce alla collezione de' Capitoli, p. 38.

(6) Ved. A. S. F., Rif., Sig., Corr., U, dal 16 di feb. al 31 di lug. 1269; 17, dal 1436 al '60, ec.

(7) Ved. ivi, Sig. Coli., Corr. (già 537 delle Tratte) : « Questo libricciuolo della II Cancelleria

« della Excelsa Signoria, in sul quale si terrà conto di tutte le tasse si pagheranno delle lettere e de'

« saivocondotti, cominciato oggi questo di primo di giugno 1509 ». A' dì' 19 di feb. 1451 era stata

rigorosamente disciplinata questa materia, come si può vedere dalla provvisione pubblio, in App., II,

35 ; 19 feb. 1451 ; cf. sopra, p. 216.

(8) Il voi. 2 delle Balie è uno di questi, ed ha il titolo : « In nomine sancte... Hic est liber, sive

« quaternus, continens in se decreta, provisiones et ordinamenta et alias multas, varias et diversas

« scripturas factas et facta tempore dominij incliti et excellentis Principis et domini, domini Guai-

«terij, Acthenarum Ducis generalia Domini Fiorentini et iurisdictionum suarum ; et de ipsius Prin-

« cipis mandato et per ipsum Principem scriptus, partim per me Gentilem condam magistri Thome de
« Assisio Notarium Camere eiusdem Principis et Domini, et partim per ser Franciscum Dini, nota-

« rium Florentinum, Coaiutorem meum ». In principio è una petizione de' Signori da Sommala (a
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celleria, è il ricchissimo Archivio Notarile Antecosimiamo, nei pro-
tocolli del quale spesso si registrarono atti che furono poi scritti ai

pulito per la Cancelleria. Talvolta vi si trovano fino volumi interi di

minutarj.

Atti della Cancelleria crediamo, inoltre, possano pur conside-

rarsi i oinquantasei fra volumi e filze di Provvisioni e Delibera-

zioni e altre carte delle Balie, dal 1342 al 1532. Si trattava, è vero,

di ufficj speciali, ma che venivano direttamente da' Consigli e dal